
Come raggiungere la sede del convegno 

Mezzi pubblici:  Auto: 
Stazione ferroviaria Firenze SMN + tranvia linea T2   Autostrade A1-A11, uscita FI nord/E76,  
(fermata Novoli Regione Toscana)      verso Firenze centro fino al Palazzo di Giustizia 

25 ANNI DAL DECRETO LEGISLATIVO 626: TRAGUARDI E NUOVE SFIDE 

Martedì, 29 ottobre 2019 

Firenze, Auditorium Cosimo Ridolfi - Intesa Sanpaolo, Via Carlo Magno 7 

Orario Tema/titolo Relatore (affiliazione) 

08.30 Registrazione partecipanti 
09.00 Saluti delle Istituzioni 

09.30 Aspetti legislativi negli ultimi 25 anni 
Bruno Giordano (Giudice di 
Cassazione) 

09.50 Andamento su infortuni e malattie professionali Mario Papani (INAIL) 

10.10 Stress lavoro-correlato e Tecnostress 
Alfonso Cristaudo (UNIPI) e 
Massimo Paoli (INAIL) 

10.50 Valutazione del rischio in ottica di genere Antonella Ninci (INAIL) 

11.10 Coffee break 
11.40 Neuroscienze per la valutazione dei rischi Maria Donata Orfei (IMT Lucca) 

12.00 
L’evoluzione della medicina del lavoro nel 
settore terziario 

Maurizio Coggiola (SIML) 

12.20 
Reinserimento lavorativo e accomodamento 
ragionevole 

Carmine Cervo (INAIL) 

12.40 Vigilanza e Controllo 
Maurizio Baldacci (AUSL 
Toscana Centro) 

13.00 Lunch break 

14.00 Lavoro flessibile Marco Lai (UNIFI) 

14.30 
Nuovi aspetti e campi di applicazione 
dell’ergonomia cognitiva 

Tommaso Bellandi (SIE) 

15.00 
Prevenzione e gestione delle violenze esterne 
(rapine e aggressioni) 

Angelo Giuliani e Marco Iaconis 
(ABI) 

15.30 
16.00 

Question time e conclusioni Fabio Rastrelli (Intesa Sanpaolo) 

Modera: Leonardo Testai (giornalista Il Sole 24 ore) 

La partecipazione al convegno è gratuita, previa registrazione entro venerdì 18/10/2019 

Si ringrazia per l’ospitalità 




